

ที่ B8-2023-0079

10 สิงหาคม 2566

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการต่อผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบริล 8 พลัส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทและบริษัทย่อย”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

งบการเงินรวม	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง		งวด 6	งวด 6	เปลี่ยนแปลง	
	2566	2566	ล้านบาท	%	2566	2565	ล้านบาท	%
รายได้								
รายได้จากการขายและให้บริการ	631.22	586.00	45.22	7.72	1,217.22	258.71	958.51	370.50
รายได้อื่น	5.31	11.18	(5.87)	(52.50)	16.49	1.67	14.82	887.43
รวมรายได้	636.53	597.18	39.35	6.59	1,233.71	260.38	(597.18)	(229.35)
ค่าใช้จ่าย								
ต้นทุนการขายและให้บริการ	(463.73)	(440.57)	(23.16)	(5.26)	(904.30)	(145.41)	(758.89)	521.89
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(27.65)	(29.44)	1.79	6.08	(57.09)	(23.39)	(33.70)	144.08
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(50.53)	(48.20)	(2.33)	(4.83)	(98.73)	(37.81)	(60.92)	161.12
กำไรจากการดำเนินงาน	94.62	78.97	15.65	19.82	173.59	53.77	119.82	222.84
ส่วนแบ่งรายได้จากบริษัทร่วม	(1.17)	(0.34)	(0.83)	(244.12)	(1.51)	0.00	(1.51)	0.00
ต้นทุนทางการเงิน	(8.77)	(7.10)	(1.67)	(23.52)	(15.87)	(0.84)	(15.03)	1,789.29
กำไรก่อนภาษีเงินได้	84.68	71.53	13.15	18.38	156.21	52.93	103.28	195.13
ภาษีเงินได้	(11.64)	(9.90)	(1.74)	(17.58)	(21.54)	0.87	(22.41)	(2,575.86)
กำไรสำหรับงวด	73.04	61.63	11.41	18.51	134.67	53.80	80.87	150.32
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	71.97	61.24	10.73	17.52	133.21	53.80	79.41	147.61

โดยมีรายได้จากการขายและให้บริการแยกตามลักษณะการให้บริการดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้แยกตามลักษณะการให้บริการ	ไตรมาส 2		ไตรมาส 1		งวด 6		งวด 6	
	2566	2566	ล้านบาท	%	เดือน	เดือน	ล้านบาท	%
1. ให้คำปรึกษาด้านกลยุทธ์และเทคโนโลยี	304.36	282.39	21.97	7.78	586.75	168.37	418.38	248.49
2. ให้บริการด้านเทคโนโลยี								
2.1 การขายและการให้เข้าใช้สิทธิการใช้งาน	185.36	162.07	23.29	14.37	347.43	59.28	288.15	486.05
2.2 การดูแลระบบเทคโนโลยีและจัดหาบุคลากรเทคโนโลยี	141.50	141.54	(0.04)	(0.03)	283.04	31.06	251.98	811.27
รายได้จากการขายและให้บริการ	631.22	586.00	45.22	7.72	1,217.22	258.71	958.51	370.50

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2566

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและการให้บริการไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 631.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าจำนวน 45.22 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.72 จากโครงการที่รับเพิ่มขึ้นในไตรมาส 2 และรายได้ต่อเนื่องจากโครงการที่เข้าในไตรมาส 1 ปี 2566 โดยเป็นรายได้จากทั้ง 2 ส่วนคือ ให้คำปรึกษาด้านกลยุทธ์และเทคโนโลยี และการขายและการให้เข้าใช้สิทธิการใช้งาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 2 ปี 2566 จำนวน 73.04 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 71.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนหน้าจำนวน 10.73 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.52 โดยมีอัตรากำไรสุทธิไตรมาส 2 ปี 2566 ที่ร้อยละ 11.47 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากการขายผลิตภัณฑ์ที่บริษัทฯ พัฒนาขึ้นซึ่งเป็นส่วนที่มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูง และการบริหารจัดการโครงการที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2566 เปรียบเทียบกับงวด 6 เดือน ปี 2565

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและให้บริการงวด 6 เดือน ปี 2566 จำนวน 1,217.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 258.71 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 370.50 จากการรวมรายได้ของบริษัทย่อยที่บริษัทได้เข้าลงทุนตั้งแต่วันที่เดือนสิงหาคม 2565 และธันวาคม 2565 และในไตรมาส 1 ปี 2566 ซึ่งประกอบไปด้วย บริษัท เอกซเทนด์ ไอที ริซอร์ส จำกัด บริษัท เบย์คอมพิวติ้ง จำกัด บริษัท วานิลลา แอนด์ เฟรนด์ จำกัด และ บริษัท รีโคเน็กซ์ จำกัด รวมถึงการเพิ่มขึ้นจากการเติบโตของความต้องการของลูกค้าทั้งในส่วนของให้คำปรึกษาด้านกลยุทธ์และเทคโนโลยี และงานด้านการขายและการให้เข้าใช้สิทธิการใช้งาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิงวด 6 เดือน ปี 2566 จำนวน 134.67 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ จำนวน 133.21 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 79.41 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 147.61 โดยมีอัตรากำไรสุทธิงวด 6 เดือน ปี 2566 ที่ร้อยละ 10.92 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนโดยมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการขายและ

การให้เข้าใช้สิทธิการใช้งานของโครงการขนาดใหญ่ รวมถึงการรวมผลประกอบการของบริษัทย่อยที่บริษัทได้เข้าลงทุนตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2565 ทั้งนี้ บริษัทได้เริ่มเข้าไปทำงานร่วมกับบริษัทย่อยเพื่อจัดกลยุทธ์ในการบริหารและเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานเพื่อเพิ่มกำไรสุทธิให้ดีขึ้นในอนาคต

งบแสดงฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 30 มิถุนายน	ณ 31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	ล้านบาท	%
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	94.26	122.69	(28.43)	(23.17)
เงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้	127.03	140.94	(13.91)	(9.87)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	385.01	362.74	22.27	6.14
สินค้าคงเหลือ	4.29	19.01	(14.72)	(77.43)
สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา	963.00	785.71	177.29	22.56
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าบริการ	300.42	295.11	5.31	1.80
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	40.38	40.45	(0.07)	(0.17)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,914.39	1,766.65	147.74	8.36
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	56.60	56.18	0.42	0.75
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	20.90	1.64	19.26	1,174.39
เงินลงทุนในกิจการร่วมค้า	1.33	0.00	1.33	0.00
เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน	12.50	0.00	12.50	0.00
ประมาณการของส่วนได้เสียในมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อยที่ต่ำกว่าทุน	1,859.25	1,859.25	0.00	0.00
ที่ดิน ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์เช่าและอุปกรณ์	65.65	66.18	(0.53)	(0.80)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19.55	17.50	2.05	11.71

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 30 มิถุนายน	ณ 31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	ล้านบาท	%
ค่าความนิยม	18.65	11.58	7.07	61.05
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	23.66	24.68	(1.02)	(4.13)
สินทรัพย์สิทธิการใช้	59.10	65.28	(6.18)	(9.47)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8.78	20.26	(11.48)	(56.66)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,145.97	2,122.55	23.42	1.10
รวมสินทรัพย์	4,060.36	3,889.20	171.16	4.40
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันทางการเงิน	319.64	247.43	72.21	29.18
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	384.50	352.64	31.86	9.03
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	17.07	16.72	0.35	2.09
ส่วนของเงินกู้ยืมตามสัญญาที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	62.90	75.65	(12.75)	(16.85)
หนี้สินที่เกิดจากสัญญา	300.29	335.22	(34.93)	(10.42)
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.25	4.87	(1.62)	(33.26)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	31.52	29.14	2.38	8.17
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,119.17	1,061.67	57.50	5.42
หนี้ไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	45.40	50.76	(5.36)	(10.56)
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	142.41	173.61	(31.20)	(17.97)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	46.00	40.87	5.13	12.55

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ 30 มิถุนายน	ณ 31 ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2566	2565	ล้านบาท	%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	9.55	9.23	0.32	3.47
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	243.36	274.47	(31.11)	(11.33)
รวมหนี้สิน	1,362.53	1,336.14	26.39	1.98
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	132.35	120.33	12.02	9.99
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	2,267.68	2,267.68	0.00	0.00
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	12.10	12.10	0.00	0.00
กำไรสะสมยังไม่จัดสรร	272.89	152.92	119.97	78.45
องค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น	0.68	0.03	0.65	2,166.67
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	2,685.70	2,553.06	132.64	5.20
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	12.13	0.00	12.13	0.00
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	2,697.83	2,553.06	144.77	5.67
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,060.36	3,889.20	171.16	4.40

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีทรัพย์สินรวมเป็นจำนวน 4,060.36 ล้านบาท และ 3,889.20 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นสินทรัพย์เพิ่มขึ้นจำนวน 171.16 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา สินค้าคงเหลือและลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นรวม 184.84 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนในกองทุนเปิดตราสารหนี้ลดลงจำนวน 42.34 ล้านบาทจากการบริหารเงินทุนหมุนเวียนของบริษัท และการเข้าลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม รวม 4 บริษัท จำนวน 45.00 ล้านบาท

รายละเอียดของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นมีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายละเอียดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	ณ 30 มิถุนายน 2566	ณ 31 ธันวาคม 2565
ลูกหนี้การค้า – กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	409.52	402.51
รวมลูกหนี้การค้า	409.52	402.51
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(47.12)	(46.65)
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	362.40	355.86
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น – สุทธิ	385.01	362.74

หน่วย : ล้านบาท

รายละเอียดลูกหนี้การค้าตามอายุหนี้	ณ 30 มิถุนายน 2566	ณ 31 ธันวาคม 2565
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	206.37	216.35
ค้างชำระ		
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	126.75	64.25
เกินกว่า 3 เดือน แต่ไม่เกิน 6 เดือน	25.78	71.79
เกินกว่า 6 เดือน แต่ไม่เกิน 12 เดือน	4.40	1.31
เกินกว่า 12 เดือน	46.22	48.81
รวมลูกหนี้การค้า	409.52	402.51
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(47.12)	(46.65)
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	362.40	355.86

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมเป็นจำนวน 1,362.53 ล้านบาท และ 1,336.14 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นหนี้สินเพิ่มขึ้นจำนวน 26.39 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นดังนี้

รายละเอียดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	หน่วย : ล้านบาท	
	ณ 30 มิถุนายน 2566	ณ 31 ธันวาคม 2565
เจ้าหนี้การค้า – กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	173.89	136.93
เจ้าหนี้การค้า – กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	12.67	16.28
เจ้าหนี้อื่น - บุคคลและกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	39.58	12.88
เจ้าหนี้อื่น – กิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	0.08	0.00
เงินปันผลค้างจ่าย	0.00	26.31
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	158.28	160.24
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	384.50	352.64

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 และ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 2,697.83 ล้านบาท และ 2,553.06 ล้านบาทตามลำดับ คิดเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 144.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.67 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงาน

ขอแสดงความนับถือ

(นายอภิเชษก เทวินทรภักดี)
 ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
 บริษัท เบริล 8 พลัส จำกัด (มหาชน)
 ผู้อำนวยการรายงานสารสนเทศ